

3. marts 2023

Formand for Sundhedsudvalget i Region Hovedstaden
Christoffer Buster Reinhardt
(christoffer.buster.reinhardt@regionh.dk)

Direktionen
Strandboulevarden 49
2100 København Ø
Tlf +45 35 25 75 00
www.cancer.dk

UNDER PROTEKTION AF
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

Kræftens Bekæmpelse har mistet tålmodigheden med Region Hovedstaden

Jeg henvender mig på vegne af Kræftens Bekæmpelse angående de forsinkede invitationer til screening for brystkræft i Region Hovedstaden. Situationen bekymrer os, og vi tvivler på, at der vil ske forandringer til det bedre i nær fremtid. Vi har svært ved at se, hvordan den nye plan, som Region Hovedstaden har meldt ud, kan løse problemerne og sikre kvinderne det screeningstilbud, de har ret til.

Da der i sommeren 2021 var store udfordringer med at overholde tidsfristerne i kræftpakkeforløb, gav det kortvarigt mening at undersøge henviste kvinder på bekostning af screening af raske kvinder. Men nu, 19 måneder senere, er både kræftpakkeforløb og invitationer til screening fortsat forsinkede. Det er, mener vi, ikke længere acceptabelt at udsætte screeningerne.

De fleste kvinder, som undersøges i screeningstilbuddet, er heldigvis raske. Seks af 1.000 inviterede kvinder har brystkræft. Region Hovedstaden inviterer årligt 90.000 kvinder til screening. Af disse diagnosticeres 540 kvinder med brystkræft, hvoraf en stor del de sidste 20 måneder har fået en forsinket kræftdiagnose pga. udsat screening. Konsekvensen er risiko for et alvorligere sygdomsforløb og en langt mere omfattende kirurgisk og medicinsk behandling med øget risiko for senfølger.

Region Hovedstaden orienterede for næsten to år siden Sundhedsstyrelsen og Kræftens Bekæmpelse om de udsatte screeninger med en plan for forventet afvikling af en pukkel. Regeeringspres og en redegørelse fra Sundhedsstyrelsen fra marts sidste år løste ikke problemet. Siden er der ikke sket fremskridt, og nu fremlægger Region Hovedstaden så igen en ny plan for at afvikle puklen og sikre screening til tiden fra sommeren 2023.

Vi er meget bekymret for, om den nye plan kan løse problemerne indenfor det lovede tidsperspektiv. Vores skepsis bunder i de talrige forudsætninger, der skal opfyldes, for at planen kan holde:

- Omkring 6.500 udsatte screeninger skal indhentes
- En ny screeningsklinik hos en privat udbyder skal opstartes

- Et nyt IT-system til håndtering af billeder og invitationer skal indføres uden fejl
- Alt dette skal ske samtidig med merproduktion og merarbejde hos personalet

Gennem to år har kvinder i Region Hovedstaden fået et forsinket screeningstilbud, der ikke lever op til Sundhedsstyrelsen anbefaling. Tiden er kostbar for kvinder, der får udsat deres screening, fordi deres kræft opdages senere. De personlige historier om kvinder med en sen brystkræftdiagnose dukker op nu.

Kræftens Bekæmpelse finder, at det er meget kritisabelt, at Region Hovedstaden gennem flere år ikke har tilbudt kvinderne det screeningstilbud, de efter Sundhedsloven er berettiget til. Det er en meget uholdbar situation, og som minimum bør de berørte kvinde få klar besked om, hvornår Region Hovedstaden lever op til lovgivningen.

Med venlig hilsen



Jesper Fisker
Adm. direktør